
Pagina  1 di 6   

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N.3 DI NUORO 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. _______ DEL ____/____/________ 

 
 

Proposta n. 1208 del 10/10/2024 
 

STRUTTURA PROPONENTE: SC QUALITÀ, GOVERNO CLINICO E GESTIONE DEI PROCESSI 
CLINICI E LOGISTICI 

 

 
 

OGGETTO: Attivazione PASS (Punti di Accesso unitario dei Servizi Sanitari ospedalieri) nei 
Presidi “San Francesco” e “Cesare Zonchello” di Nuoro e “San Camillo” di Sorgono. 
Approvazione del Regolamento Aziendale PASS. 

 
 

 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’Istruttore Dott.ssa Carla Piga  

Il Responsabile del Procedimento e 
 

Direttore della S.C. Qualità, Governo 
clinico e gestione dei processi clinici 
e logistici 

Dott. Gianluca Doa  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro 
 
      SI [    ]             NO [ X ]                 DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO       [   ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 

SI [    ]                          NO [ X ] 

     

307347
Font monospazio
1154                  18      10        2024



Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE GENERALE DELL’ASL N. 3 DI NUORO 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della L.R. n. 10/2006, della L.R.  

n. 23/2014 e della L.R. n. 17/2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.”; 

DATO ATTO 

- che con DGR n. 46/25 del 25/11/2021, ai sensi dell’art. 47 della L.R. N. 24/2020, è stata costituita 

l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) n. 3 di Nuoro a far data dal 1° gennaio 2022 con sede 

legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1; 

- che con DGR n. 51/39 del 30/12/2021 si è provveduto alla nomina del Dott. Paolo Cannas, quale 

Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro come da Legge regionale n. 24 del 11/09/2020, art. 47; 

- che con deliberazione n.01 del 05/01/2022 del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro si è 

preso atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore Generale 

dell’ASL di Nuoro tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Paolo Cannas; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 358 del 29/07/2022 con la quale è stato nominato 

il Direttore Sanitario nella persona del Dott. Serafinangelo Ponti; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n.359 del 29/07/2022 con la quale è stato nominato 

il Direttore Amministrativo nella persona del Dott. Francesco Pittalis; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06.11.2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss. mm. ii. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

RICHIAMATE 

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 36 del 26/01/2023 con la quale è stato recepito e 

adeguato l’Atto Aziendale di ASL Nuoro alle prescrizioni regionali di cui alla Delib.G.R. 1/4 del 

03/01/2023; 

- la Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro n. 88 del 21/02/2023, con la quale 

è stato adottato definitivamente il nuovo Atto Aziendale dichiarato conforme con DGR n. 4/63 del 

16/02/2023, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della L.R. n. 24 del 11 settembre 2020; 



Pagina  3 di 6   

- la DGR n. 18/13 del 18/05/2023 avente a oggetto “Atto aziendale dell’Azienda socio-sanitaria 

locale di Nuoro. Integrazione. Esito verifica di conformità ai sensi dell’art. 16, comma 2, della 

Legge regionale 11/09/2020, n. 24”; 

- la deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro n. 427 del 06/06/2023 avente a 

oggetto “Presa d’atto deliberazione della Giunta Regione Sardegna D.G.R. n. 18/13 del 

18/05/2023. Atto aziendale dell’Azienda socio-sanitaria locale di Nuoro. Integrazione. Esito verifica 

di conformità ai sensi dell’art. 16, comma 2, Legge regionale 11/09/2020, n. 24”; 

VISTA la Deliberazione n. 1149 del 28/12/2023 con la quale il Direttore Generale dell’ASL di Nuoro 

ha conferito l’incarico di Direttore della Struttura Complessa (S.C.) Qualità, Governo Clinico e 

Gestione dei Processi Clinici e Logistici al Dott. Gianluca Doa; 

RICHIAMATO l’Art. 25 comma 2, lettera c), della Legge Regionale 11 settembre 2020, n. 24, 

recante “Tutela del diritto del cittadino alla salute e al benessere” che istituisce nelle Aziende 

Sanitarie i Punti di Accesso unitario dei Servizi Sanitari (PASS) in ogni presidio ospedaliero e in 

ogni distretto in relazione all’implementazione dei percorsi di continuità ospedale-territorio, al fine 

di garantire la presa in carico globale del paziente, nella complessità dei suoi bisogni socio-

sanitari, con particolare attenzione alla famiglia e anche al contesto di riferimento; 

PREMESSO che la D.G.R. n. 28/11 del 24/08/2023 avente per oggetto “Indirizzi per la costituzione 

delle Centrali operative territoriali (COT)” dà mandato alle Aziende Sanitarie di provvedere 

all’organizzazione, presso ogni presidio ospedaliero, di un PASS composto dai responsabili del 

percorso clinico di transizione (referente medico di direzione medica di presidio, infermiere, 

assistente sociale) in diretta relazione con i medici di medicina generale e i pediatri di libera scelta; 

CONSIDERATO che la Regione Sardegna, nella già citata DGR n. 28/11, ha definito i PASS come 

punti che hanno il compito di facilitare, sulla base dei bisogni sociosanitari rilevati, in raccordo con 

la COT, i rapporti tra le strutture operative di assistenza dei presidi ospedalieri e la rete territoriale 

costituita dal sistema SUA/PUA/UVT, in modo da garantire la continuità di cure al paziente; 

VISTA la DGR n.37/24 del 14/12/2022 con la quale è stato adottato il Provvedimento generale di 

programmazione dell’assistenza territoriale, ai sensi di quanto stabilito dal Decreto Ministeriale 23 

maggio 2022, n. 77; 

PRESO ATTO 

- che per il paziente fragile, in assenza di rete relazionale di supporto efficace, la transizione dal 

contesto assistenziale ospedaliero a quello territoriale costituisce una rilevante criticità la quale 

oltre a potersi tradurre in un inutile prolungamento della degenza ospedaliera può impattare 

negativamente sulla efficacia delle cure; 

- che le dimissioni difficili costituiscono una criticità che accompagna l’operatività quotidiana dei 
contesti assistenziali ospedaliero e territoriale; 

RICHIAMATO il già citato Atto Aziendale che, al paragrafo 12, assegna la gestione delle Centrali 

Operative Territoriali alla S.C. Qualità Governo Clinico e Gestione dei Processi Clinici e Logistici; 



Pagina  4 di 6   

VISTE 

- la deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro n. 716 del 27/06/2024 di presa 

d’atto di completamento dell’intervento e di entrata in funzione delle COT aziendali di Nuoro e di 

Macomer e Attestazione della piena operatività; 

- la deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro n 1081 del 02/10/2024 con la quale 

sono stati approvati il Regolamento della COT Aziendale e le Linee Guida Aziendali Transizione 

Ospedale – Territorio; 

PRECISATO che ASL Nuoro, vista la necessità di adottare un modello organizzativo, ha 

provveduto a istituire e regolamentare con linee guida Aziendali i PASS (Punti di Accesso unitario 

dei Servizi Sanitari) per la gestione delle “dimissioni difficili / protette” nei Presidi Ospedalieri “San 

Francesco” di Nuoro, “Cesare Zonchello” di Nuoro e “San Camillo” di Sorgono al fine di assicurare 

la continuità dell’assistenza e cura con la definizione di un modello organizzativo e delle correlate 

indicazioni necessarie per promuovere una appropriata dimissione quale passaggio organizzato 

del paziente fragile da un setting ospedaliero ad uno territoriale, mediante l’identificazione precoce 

degli assistiti che potrebbero presentare difficoltà alla dimissione e per i quali sia opportuno 

concordare con i servizi territoriali percorsi specifici che includano il necessario supporto ai pazienti 

e alle famiglie; 

RITENUTO necessario procedere con l’istituzione dei PASS e con l’approvazione del 

Regolamento allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, riservandosi di 

implementare e apportare le modifiche al progetto e ai percorsi integrati che dovessero rendersi 

necessarie; 

DATO ATTO che i componenti dei Pass saranno nominati dalla Direzione Generale con 

successivo provvedimento; 

 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Serafinangelo Ponti  

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Francesco Pittalis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 FAVOREVOLE [ X ]  FAVOREVOLE [ X ] 

 CONTRARIO [    ]  CONTRARIO [    ] 

 NON NECESSARIO [    ]  NON NECESSARIO [    ] 

 



Pagina  5 di 6   

DELIBERA 

 

Per le motivazioni sopra esposte, che si richiamano integralmente, 

DI AUTORIZZARE l’attivazione dei PASS (Punti di Accesso dei Servizi Sanitari ospedalieri); 

DI APPROVARE il Regolamento allegato al presente atto per formarne parte integrante e 

sostanziale, predisposto per la gestione delle “dimissioni difficili / protette” nei Presidi Ospedalieri 

“San Francesco” e “Cesare Zonchello” di Nuoro e “San Camillo” di Sorgono; 

DI STABILIRE che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico di ASL Nuoro; 

DI TRASMETTERE il presente atto, per gli adempimenti di competenza, alla Direzione Medica di 

Presidio dell’Ospedale “San Francesco” di Nuoro, ai Presidi Ospedalieri “Cesare Zonchello” di 

Nuoro e “San Camillo” di Sorgono, alla SC Servizio delle Professioni Sanitarie, alle COT Aziendali, 

ai servizi e alle strutture coinvolte, nonché alla SC Affari Generali e legali per la pubblicazione 

all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 3 di Nuoro. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE DELL’ASL N. 3 DI NUORO  

Dott. Paolo Cannas 

 



Pagina  6 di 6   

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Regolamento PASS (Punti di Accesso unitario dei Servizi Sanitari ospedalieri) 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Nessuno. 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 

Socio-Sanitaria Locale n. 3 Nuoro dal ______________ al _________________ 

 

Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato 

 

__________________________________________________________ 
 
 

 

307347
Font monospazio
18/10/2024                   02/11/2024


		2024-10-15T17:17:52+0200
	Carla Piga


		2024-10-16T10:19:14+0200
	Gianluca Doa


		2024-10-17T12:37:15+0200
	Francesco Pittalis


		2024-10-17T16:14:43+0200
	PONTI SERAFINANGELO


		2024-10-17T17:51:57+0200
	CANNAS PAOLO


		2024-10-18T11:08:52+0200
	GIOVANNA FRANCA PUDDU




